

Note for Pad

Lala Lajpat Rai University of Veterinary and Animal Sciences (LUVAS) was established by the Haryana Government Act No. 7 of 2010 for the purpose of affiliating, teaching and ensuring proper and systematic instruction, training, research and extension in modern systems of Veterinary, animal sciences, fishery sciences and allied sciences and for the matters concerned therewith or incidental thereto.

In this regard, it is submitted that three Haryana Pashu Vigyan Kendra's (HPVK) are working at Uchani (Karnal), Riwasa (Mahendergarh) & Behal (Bhiwani) and the work of HPVK, Keorak (Kaithal), HPVK, Lakaria (Jhajjar), HPVK, Makho Sarani (Sirsa) is under process. Also, a letter was received from Director General, Development and Panchayat, Panchkula regarding establishment of HVPK at Patli Khurd, Palwal. Vide this letter they have raised a query regarding hiring of 10% manpower of Group-D employees through Contractual Services. The University after discussion with Gram Panchayat, Patli Khurd will submit a reply soon.

The details of staff position of HPVKs are given below:

Sr. No.	Name	Staff Position
1.	HPVK, Uchani, Karnal	33 (14 Regular + 19 HKRNL)
2.	HPVK, Riwasa, Mahendergarh	18 (11 Regular +7 HKRNL)
3.	HPVK, Lakaria, Jhajjar	04 Regular
4.	HPVK, Behal, Bhiwani	05 Regular

The objectives of Haryana Pashu Vigyan Kendra (HPVK) are:

1. To provide diagnostic and treatment facilities for various diseases of domestic animals of the region including disease surveillance.
2. To study epidemiology, pathobiology, diagnosis and treatment of parasitic diseases of domestic animals of Haryana, and
3. To create additional facilities for internship training of B.V.Sc & A.H. programme.

Also there are 11 Pashu Vigyan Kendra (PVK) working at Jind, Kaithal, Sonapat, Gurugram, Rohtak, Palwal, Rewari, Sirsa, Bhiwani, Ambala and Hisar. The nearest PVK near Prithla Assembly Constituency is at Palwal. The objectives of Pashu Vigyan Kendra are as under:

1. To provide trainings for unemployed youth and livestock farmers on dairy farming, poultry farming, pig farming and sheep & goat farming.
2. Organizing the Pashu Dhan Diwas / extension program.
3. Organizing rural women empowerment programme across Haryana.
4. Organisation of Clinical camps and other field program at farmer's doorstep.
5. To gain the trust and support of the farming community at the villages level.

The details of seats of colleges under LUVAS (including affiliated colleges) are given below:-

No. of Students (Ph.D):

Sr. No.	LUVAS, Hisar	Intake capacity
1.	No. of Ph.D seats	43

No. of Students (Masters Degree):

Sr. No.	LUVAS, Hisar	Intake capacity
1.	No. of seats in M.V.Sc. & M.Tech.	76

No. of Students (B.V.Sc):

Sr. No.	College Name	Intake capacity
1.	College of Veterinary Sciences LUVAS	100
2.	IIVER, Bahu Akbarpur, Rohtak	100
3.	RPS College of Veterinary Sciences, Mahendergarh	80
4.	Sanskaram College of Veterinary & Animal Science, Jhajjar	80
5.	M.R. College of Veterinary Sciences & Research Center, Jhajjar	80
6.	Bhumika College of Veterinary Science & Research Centre, Mahendergarh	80
	Total	520

No. of Seats (B. Tech. Dairy Technology)

Sr. No.	College Name	Intake Capacity
1.	CoDST, LUVAS	32

No. of Students (VLDA):

Sr. No.	Name of VLDD Colleges/Institutes	Intake
1.	Institute of Para Veterinary Sciences, LUVAS, Hisar	93
2.	International Institute of Veterinary Education & Research, Bahu Akbarpur, Rohtak	90
3.	SDS College of Animal Sciences, Tohana	60
4.	M R College of Veterinary Science, Hassanpur, Jhajjar	60
5.	Ideal Veterinary College, Siwani Road, Singhani, Bhiwani	60
6.	Tagore College of Veterinary Sciences, Dhigawa Jattan, Bhiwani	60
7.	Shree Ram College of Veterinary Sciences, NH-73 Mouli, Barwala, Panchkula	60
8.	Janta Institute of Veterinary Sciences, Butana, Sonapat	60
9.	R S M Veterinary Institute, Bhambjewa, Jind	
10.	Bhumika Institute of Veterinary Sciences, Sagra, Mahendergarh	60
11.	Apex Institute of VLDD Bidhari Khera, Tohana, Fatehabad	60
12.	SBDS College of Veterinary Sciences, Ahrewan, Ratia, Fatehabad	60
13.	Sanskaram College of Veterinary & Animal Sciences, Kheri Taluka, Patauda, Jhajjar	60
14.	RPS College of Veterinary Sciences, Satnali Road, Balana, Mahendergarh	60
15.	Balaji College of Veterinary Sciences & Research Center, Kusumbhi Mor, Near Devsar, Bhiwani	60
16.	Sehrawat College of Veterinary Sciences, VPO Hathin, Palwal	60
17.	Rohitash Veterinary College, Ateli Mandi, Mahendergarh	60
	Total	1083

नोट फॉर पैड

लाला लाजपत राय पशु चिकित्सा एवं पशु विज्ञान विश्वविद्यालय (लुवास) को पशु चिकित्सा, पशु विज्ञान, मत्स्य विज्ञान और संवर्गी के विज्ञान की आधुनिक प्रणालियों में मान्यता, शिक्षण, उचित और व्यवस्थित निर्देश, प्रशिक्षण, अनुसंधान और विस्तार के उद्देश्य से संबंधित या उसके आनुषंगिक मामलों के लिए हरियाणा सरकार के अधिनियम 2010 के बिन्दु 7 द्वारा स्थापित किया गया था।

इस संबंध में, यह प्रस्तुत किया गया है कि तीन हरियाणा पशु विज्ञान केंद्र (एच.पी.वी.के.) उचानी (करनाल), रिवासा (महेंद्रगढ़) और बेहल (भिवानी) में काम चल रहा है और एच.पी.वी.के. कयोडक (कैथल), एच.पी.वी.के. लकड़िया (झज्जर) और एच.पी.वी.के. मखोसरानी (सिरसा) प्रक्रियाधीन है। साथ ही, पाटली खुर्द, पलवल में एच.पी.वी.के. की स्थापना के संबंध में महानिदेशक, विकास एवं पंचायत, पंचकुला से एक पत्र प्राप्त हुआ था। इस पत्र के माध्यम से उन्होंने अनुबंधित सेवाओं के माध्यम से ग्रुप-डी कर्मचारियों की 10% जनशक्ति को काम पर रखने के संबंध में एक प्रश्न उठाया है। विश्वविद्यालय ग्राम पंचायत पाटलीखुर्द से चर्चा कर शीघ्र ही उत्तर प्रस्तुत करेगा।

एचपीवीके के कर्मचारियों की स्थिति का विवरण नीचे दिया गया है:

क्र. स.	नाम	कर्मचारी स्थिति
1.	HPVK, Uchani, Karnal	33 (14 Regular + 19 HKRNL)
2.	HPVK, Riwasa, Mahendergarh	18 (11 Regular +7 HKRNL)
3.	HPVK, Lakaria, Jhajjar	04 Regular
4.	HPVK, Behal, Bhiwani	05 Regular

हरियाणा पशु विज्ञान केंद्र (एचपीवीके) के उद्देश्य हैं:

1. रोग निगरानी सहित क्षेत्र के घरेलू पशुओं की विभिन्न बीमारियों के लिए निदान और उपचार सुविधाएं प्रदान करना।
2. हरियाणा के घरेलू पशुओं के परजीवी रोगों की महामारी विज्ञान, रोग विज्ञान, निदान और उपचार का अध्ययन करना, और
3. B.V.Sc & A.H. कार्यक्रम के प्रशिक्षण के लिए अतिरिक्त सुविधाएं प्रदान करना।

इसके अलावा 11 पशु विज्ञान केंद्र (पी.वी.के.) जींद, कैथल, सोनीपत, गुरूग्राम, रोहतक, पलवल, रेवारी, सिरसा, भिवानी, अंबाला और हिसार में काम कर रहे हैं। पृथला विधानसभा क्षेत्र के नजदीक पी.वी.के. पलवल में है। पशु विज्ञान केंद्र के उद्देश्य इस प्रकार हैं:

1. बेरोजगार युवाओं और पशुपालकों को डेयरी फार्मिंग, पोल्ट्री फार्मिंग, सुअर पालन फार्मिंग और भेड़ एवं बकरी पालन फार्मिंग पर प्रशिक्षण प्रदान करना।
2. पशुधन दिवस/विस्तार कार्यक्रम का आयोजन करना।
3. हरियाणा प्रांत में ग्रामीण महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम का आयोजन करना।
4. किसान के घर-द्वार पर रोग विषयक शिविरों और अन्य क्षेत्रीय कार्यक्रम का आयोजन करना।
5. गाँव स्तर पर कृषक समुदाय का विश्वास और समर्थन हासिल करना।

लुवास (संबद्ध महाविद्यालयों सहित) के अंतर्गत महाविद्यालयों की सीटों का विवरण नीचे दिया गया है:-

No. of Students (Ph.D):

क्र. स.	लुवास, हिसार	स्वीकृत सीटें
1.	No. of Ph.D seats	43

No. of Students (Master's Degree):

क्र. स.	लुवास, हिसार	स्वीकृत सीटें
1.	No. of seats in M.V.Sc. & M.Tech.	76

No. of Students (B.V.Sc):

क्र. स.	महाविद्यालय का नाम	स्वीकृत सीटें
1.	College of Veterinary Sciences LUVAS	100
2.	IIVER, Bahu Akbarpur, Rohtak	100
3.	RPS College of Veterinary Sciences, Mahendergarh	80
4.	Sanskaram College of Veterinary & Animal Science, Jhajjar	80
5.	M.R. College of Veterinary Sciences & Research Center, Jhajjar	80
6.	Bhumika College of Veterinary Science & Research Centre, Mahendergarh	80
	कुल योग	520

No. of Seats (B. Tech. Dairy Technology)

क्र. स.	महाविद्यालय का नाम	स्वीकृत सीटें
1.	CoDST, LUVAS	32

No. of Students (VLDA):

क्र. स.	महाविद्यालय का नाम	स्वीकृत सीटें
1.	Institute of Para Veterinary Sciences, LUVAS, Hisar	93
2.	International Institute of Veterinary Education & Research, Bahu Akbarpur, Rohtak	90
3.	SDS College of Animal Sciences, Tohana	60
4.	M R College of Veterinary Science, Hassanpur, Jhajjar	60
5.	Ideal Veterinary College, Siwani Road, Singhani, Bhiwani	60
6.	Tagore College of Veterinary Sciences, Dhigawa Jattan, Bhiwani	60
7.	Shree Ram College of Veterinary Sciences, NH-73 Mouli, Barwala, Panchkula	60
8.	Janta Institute of Veterinary Sciences, Butana, Sonapat	60
9.	R S M Veterinary Institute, Bhambjewa, Jind	
10.	Bhumika Institute of Veterinary Sciences, Sagra, Mahendergarh	60
11.	Apex Institute of VLDD Bidhari Khera, Tohana, Fatehabad	60
12.	SBDS College of Veterinary Sciences, Ahrewan, Ratia, Fatehabad	60
13.	Sanskaram College of Veterinary & Animal Sciences, Kheri Taluka, Patauda, Jhajjar	60
14.	RPS College of Veterinary Sciences, Satnali Road, Balana, Mahendergarh	60
15.	Balaji College of Veterinary Sciences & Research Center, Kusumbhi Mor, Near Devsar, Bhiwani	60
16.	Sehrawat College of Veterinary Sciences, VPO Hathin, Palwal	60
17.	Rohitash Veterinary College, Ateli Mandi, Mahendergarh	60
कुल योग		1083